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ESCLARECIMENTOS 
 

Questionamento 2: Nossa empresa possui Matriz no Rio de Janeiro e Filais em 
outros estados. Sabemos que nesse caso, os CNPJs da Matriz e das filiais possuem a 
mesma raiz, determinando, portanto, que são a mesma pessoa jurídica. Sendo assim, 
se for firmado o contrato com a Matriz (Distrito Federal), será possível que, por 
motivos logísticos, as entregas e faturamentos para a PROCEMPA ocorram por 
qualquer uma das Filiais, a critério da Contratada (Rio de Janeiro ou outro Estado), 
desde que preservado o preço unitário total de nossa proposta final.  Está correto o 
nosso entendimento? 
Resposta 2: A pessoa jurídica contratada para a prestação de serviços ou 
fornecimento de bens pode adotar a estratégia empresarial que entender mais 
adequada para o atendimento de um contrato. O estabelecimento empresarial de 
origem (e que realizará a cobrança) não é relevante para a Procempa, desde que os 
serviços ou produtos sejam entregues de forma adequada. 
No entanto, cumpre destacar que o exame dos critérios de habilitação na fase da 
licitação e no decorrer da relação contratual irão recair sempre sobre o mesmo 
estabelecimento empresarial da pessoa jurídica. Este procedimento, recomendado 
pelos Tribunais de Contas, tem por objetivo evitar eventuais desvios na fiscalização 
feita da pessoa jurídica contratada. 
 

Questionamento 3: O Anexo I do Edital 015/18, no item 1 Aquisição de suporte 
técnico VMware indica os seguintes números de Part Number a ser entregue: 
Item 1 - VCS6-STD-3G-SSS-C 
Item 2 - VS6-OEPL-3G-SSS-C 
Porém, esses números fazem parte do suporte de uma nova licença.  
Nesse caso, o interesse da Procempa é apenas a renovação, logo os Part Numbers 
que a VMware nos indica apresentar são: 
Item 1 - VCS6-STD-G-SSS-C 



   SEI 18.12.000000737-3  Item 2 - VS6-OEPL-G-SSS-C 
Podemos seguir com o Part Number indicado pela VMware? 
Resposta 3: A Procempa já possui as licenças, portanto trata-se de renovação. 
 
Se o fabricante (Vmware) indica que os Part Numbers corretos são: 
Item 1 - VCS6-STD-G-SSS-C 
Item 2 - VS6-OEPL-G-SSS-C 
Aceitamos a proposta com esses Part Numbers, ressalvando que a contratação é por 
um período de 3 anos (36 meses). 
 
 


